— 1 —

河南省大中专毕业生就业促进会

豫毕促〔2020〕9 号

关于举办第二期线上短视频扶贫创业师资

培训班的通知
各普通高等学校：

根据《教育部关于应对新冠肺炎疫情做好 2020 届全国普通高等学

校毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2020〕2 号）和河南省教育厅

《关于做好 2020 年全省普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》

（教学〔2020〕157 号），全面提高我省高校就业创业指导师资水平，

为创新创业教师提供科学、实用的指导理念、方法和案例，我会联合河

南万企助教教育科技有限公司于近期举办线上“第二期短视频扶贫师资

培训班”，现将有关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：河南省大中专毕业生就业促进会

承办单位：河南万企助教教育科技有限公司

厦门一课信息技术服务有限公司

— 2 —

二、培训时间

9月 24日（周四）—9 月 25 日（周五）

三、培训对象

高校校企合作办、就业创业相关部门领导、就业创业指导中

心工作人员、经济管理及电子商务相关专业领导及教师；

高校创新创业教师、创业学院导师、辅导员、班主任及其他

学生工作者。

四、培训内容

见附件 1

五、培训证书

参加研修班的老师经考核合格，获得由国家人力资源社会保障

部和中国继续工程教育协会颁发的专业技术人员培训证书,可以作

为继续教育证明。

六、培训费用

每名学员学费 2980 元（培训市场价 3800 元/人，差价部分由

我会补贴）。以上培训包含证书费用。有意参加培训的学员最迟

于开班前三个工作日将培训费用交至我会。大学生学费减半。我

会将开据正式发票。

汇款信息

单位名称：河南省大中专毕业生就业促进会

开 户 行：农行郑州农业路支行

账 号：1606 0101 0400 25960

— 3 —

七、报名须知

有意参加交流和培训的老师请将报名回执表（附件 2）

通过电子邮件发送至我会，报名邮箱：381682145@qq.com。我

会将根据实际缴费顺序确认报名，报名成功会收到直播登录账

号以及平台学习指南。

报名联系人：刘 冬

电 话：0371—87528838

附件：1.培训内容

2.培训报名表

3.证书介绍及样本展示

4.讲师介绍

— 4 —

附件 1

培训内容

日期 时间 培训主题/模块

9月24 日

上午

9:00-12:00 （ 中

间休息 20 分钟）

短视频基础认识

1.短视频行业未来的发展前景到底如何

2.带你探究抖音崛起的背后潜在因素

3.为什么抖音要养号

4.你真的了解抖音审核推荐机制吗

5.抖音发布的误区你知道吗

6.全面了解抖音变现方式

7.全面剖析抖音八大领域

9月24日

下午

14:00-17:00（中间

休息 20 分钟）

短视频策划

1.抖音短视频两大包装技巧

2.短视频的爆款选品原则

3.如何打造抖音爆款视频

4.如何寻找与选择短视频素材

5.如何撰写短视频脚本

— 5 —

9 月25 日

上午

9:00-12:00 （ 中

间休息 20 分钟）

短视频拍摄与剪辑

1.如何运营短视频拍摄常规运镜技巧

2.短视频拍的光线原理认识

3.短视频剪辑软件你知道哪些

4.如何使用“剪映”创作抖音同款视频

9 月25日

下午

14:00-17:00（中间

休息 20 分钟）

直播基础

1.为什么抖音博主都要做直播

2.抖音直播带货如何选品

3.如何策划直播脚本

4.直播时你不得不注意的事项

5.万能的直播话术你知道吗？

6.如何选择直播设备和场景搭建

— 6 —

附件 2

培训报名表

院校：

姓 名 性 别

工作单位 职 务

职 称 手 机

QQ 号码 身份证号

开票信息

备注：请报名的各位学员将个人电子照片（蓝底、2 寸证件照）

发送至邮箱： yangying@uec.org.cn，作为办理相应证书的材料依

据。

mailto:yangying@uec.org.cn

— 7 —

附件 3

专业技术人员培训证书介绍

该证书由国家人力资源社会保障部中国继续工程教育协会颁发，

是专业技术人员参加继续教育活动的有效凭证，根据《专业技术人

员继续教育规定》，可作为专业技术人员考核评价、岗位聘任（聘

用），继续教育学时等的重要依据。三个类别可选：战略与经营管

理、市场营销或管理沟通。

— 8 —

附件 4

1.讲师介绍

钟俊波

新媒体运营学科资深讲师，三年互联网运营经验，曾担任多家

大型知名互联网公司新媒体、短视频运营顾问。资深领域短视频作

者，视频自媒体高阶玩家，短视频运营实战者。主攻新媒体运营实

战、抖音短视频运营与实战、电商技能培训、电商数据分析，通过

理实互动教学，帮助学生在实际操作中理解知识点。对于短视频发

展变化能够主动把握方向，擅长资源整合和与官方平台对接。曾在

一个月的时间内打造225万粉丝、3.2亿点击量的矩阵号。

蔡振宇

新媒体运营实战型讲师，三年讲师经验，短视频领域专家，视

频剪辑拍摄专家。擅长电商新媒体，短视频策划、短视频拍摄以及

影视后期处理，熟悉并且熟练使用多种视频剪辑工具。对新媒体行

业发展趋势有深入研究，能够辅导学员理性分析新媒体行业，是学

员的良师益友。专注短视频思维、垂直领域分析，熟悉新媒体行业

多种知识体系。曾担任新媒体理论、抖音运营课程开发主要负责人，

拥有短视频从策划、拍摄、制作及运营的全流程经验，曾运营过多

个100w+粉丝抖音号。

李华辉

运营过3C类目淘宝平台店铺和Lazada平台跨境店铺，新媒体运

营讲师、资深课程开发者、新媒体运营变现实战者；善于运用短视

频思维，辅以经典案例，以理论加实践深入浅出的授课；擅长自媒

体流量分析、垂直变现、技能培训类、电商类、新媒体类网络课程

的开发，并拥有丰富的课程开发经验；曾打造过新手7天实现收入

过5000的高效秘诀。为国内各大职业院校、培训机构开发过网红实

战运营、网络编辑、新媒体、B2C和C2C电商运营等类型的教辅教材。

河南省大中专毕业生就业促进会秘书处 2020年9月3日印发

	培训报名表